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1 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

1. LF UK 1. Lékařská fakulta Univerzity Karlovy

Anti-VEGF protilátka proti vaskulárnímu endoteliálnímu růstovému faktoru (anti vascular

endothelial growth factor)

ATB antibiotika

BCVA nejlépe korigovaná zraková ostrost (best corrected visual acuity)

cCSC chronická forma centrální serózní chorioretinopatie

cm2 centimetr čtvereční (mat.)

CMD cystoidní makulární degenerace

CNV choroidální neovaskularizace

CRT centrální retinální tloušťka

CSC centrální serózní chorioretinopatie

CZO centrální zraková ostrost

ČR Česká republika

DRPE difuzní retinální pigmentová epitelopatie

EDI-OCT optická koherenční tomografie s rozšířeným zobrazením hlubokých struktur

oka

(enhanced depth imaging optical coherence tomography)

ELM zevní limitující membrána (external limiting membrane)

ETDRS Early Treatment Diabetic Retinopathy Study

EZ elipsoidní zóna (ellipsoid zone)

FAF autofluorescence fundu (fundus autofluorescence)

FAG fluorescenční angiografie

HD-PDT fotodynamická terapie s poloviční dávkou verteporfinu (half-dose

photodynamic therapy)

HF-PDT fotodynamická terapie s poloviční dávkou záření (half-fluence photodynamic

therapy)

HRM hyperreflexivní materiál

ICG indocyaninová angiografie

ICG-V indocyaninová videoangiografie

IPCV idiopatická polypoidální choroidální vaskulopatie

IR infra-red
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IS vrstva vnitřních segmentů fotoreceptorů (inner photoreceptor segment)

IZ zóna interdigitací (interdigitation zone)

J joule

kor. nel. korekce nelepší

m2 metr čtvereční (mat.)

mfERG multifokální elektroretinografie

mg miligram

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina (messenger ribonucleic acid)

nat. naturálně

NIR-FAF near-infrared phundus autofluorescence

nm nanometr (mat.)

NO oxid dusnatý

NOT nitrooční tlak

OCT optická koherenční tomografie (optical coherence tomography)

OCTA optická koherenční tomografická angiografie

OS vrstva zevních segmentů fotoreceptorů (outer photoreceptor segment)

p hladina významnosti (stat.)

PCV polypoideální choroidální vaskulopatie (polypoidal choroidal vasculopathy)

PDGF růstový faktor z krevních destiček (platelet derived growth factor)

PDT fotodynamická terapie (photodynamic therapy)

PED ablace pigmentového epitelu (pigment epithelium detachment)

RPE retinální pigmentový epitel

rPDT redukovaná fotodynamická terapie

RS roztroušená skleróza

s sekunda

SD-OCT spektrálně doménová optická koherenční tomografie (spectral domain optical

coherence tomography)

SRT subretinální tekutina

SS-OCT swept-source optická koherenční tomografie

SW-FAF short-wave phundus autofluorescence

TAP Treatment of Age-related macular degeneration with Photodynamic therapy

ÚVN-VFN Ústřední vojenská nemocnice – Vojenská fakultní nemocnice

VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor (vascular endothelial growth factor)

VPMD věkem podmíněná makulárná degenerace
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ZO zraková ostrost

µm mikrometr (mat.)
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2 ABSTRAKT

Centrální serózní chorioretinopatie

Předložená disertační práce se zabývá problematikou makulárního edému na podkladě

centrální serózní chorioretinopatie (CSC) a soudobými možnostmi terapeutického řešení

tohoto onemocnění. Přestože ve většině případů nepatří CSC mezi častá a vidění ohrožující

onemocnění, může zvláště její chronická forma vést k trvalému snížení zrakových funkcí.

Cílem teoretické části této práce je charakterizovat toto chorioretinální onemocnění a popsat

základní principy léčby. V práci je dále popsána patogeneze CSC, vyšetřovací metody,

v současnosti používaná klasifikace CSC a terapeutické modality léčby tohoto onemocnění.

Klinickou částí disertační práce je prospektivní studie 52 pacientů (54 očí) ve věku 30

až 75 let s chronickou formou CSC (cCSC) léčených na Oční klinice 1.LF UK ÚVN-VFN

v Praze od ledna 2012 do ledna 2018. Cílem této prospektivní práce je zhodnotit anatomické

a funkční výsledky léčby 54 očí s cCSC pomocí fotodynamické terapie v redukovaném

(polovičním) dávkovacím režimu verteporfinu (HD-PDT). HD-PDT byla indikována jako

primární intervence u chronických forem trvajících déle než 3 měsíce, u kterých nedošlo ke

spontánní resorpci subretinální tekutiny, či po nedostatečném efektu konzervativní terapie. Na

konci sledovacího období bylo dosaženo zlepšení či stabilizace sítnicového nálezu u 50 očí

(92,6 %).

Klíčová slova: centrální serózní chorioretinopatie, redukovaná fotodynamická terapie,

sekundární choroidální neovaskularizace
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3 ABSTRACT

Central serous chorioretinopathy

The presented postgraduate thesis deals with the issue of macular edema based on

central serous chorioretinopathy (CSC) and the current possibilities of therapeutic solution of

this disease.

Although in most cases central serous chorioretinopathy does not belong to frequent

and vision-threatening diseases, it can, especially its chronic form, lead to impaired vision.

The aim of the theoretical part of this work is to characterize this chorioretinal disease and

describe the basic principles of treatment. The work also describes the pathogenesis of CSC,

the examination methods, the up-to-date accepted CSC classification and the therapeutic

modalities of the treatment of the disease.

The clinical part of this work is a prospective study of 52 patients (54 eyes), aged 30–

75, with chronic form of central serous chorioretinopathy treated at the Eye Clinic of the 1st

Faculty of Medicine of Charles University and Military University Hospital Prague in the

years 2012 to 2018. The aim of this prospective study is to evaluate the anatomical and

functional results of the treatment of 54 eyes with chronic form of central serous

chorioretinopathy using photodynamic therapy in a reduced (half) dosing regimen of

verteporfin (HD-PDT). HD-PDT was indicated as a primary intervention in chronic forms

lasting for more than 3 months in which there was no spontaneous resorption of subretinal

fluid or where an insufficient conservative therapy effect was present. At the end of the

follow-up period, improvement or full stabilization of the retinal finding was achieved in 50

eyes (92.6 %).

Key words: central serous chorioretinopathy, half-dose photodynamic therapy, secondary

choroidal neovascularization
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4 ÚVOD

Centrální serózní chorioretinopatie (CSC) je onemocnění charakterizované serózním

odchlípením neuroretiny zejména v zadním pólu oka [1]. Často je doprovázené serózním

odloučením retinálního pigmentového epitelu (RPE) a sdružené s prosakováním tekutiny do

subretinálního prostoru skrze defektní RPE. CSC nejčastěji postihuje muže v produktivním

věku [2]. Přesná patofyziologie onemocnění není zcela známa. Na základě vyšetření

angiografie s indocyaninovou zelení (ICG), která odhalila zvýšenou permeabilitu

choroidálních cév [3], a optické koherenční tomografie (OCT) ukazující zvýšenou tloušťku

choroidey [4] se předpokládá choroidální vaskulopatie jako primární příčina vzniku CSC.

Ve většině případů má CSC dobrou prognózu se spontánní resorpcí subretinální

tekutiny (SRT) a úpravou zrakových funkcí. U malého procenta pacientů však onemocnění

přechází do chronického či rekurentního průběhu a může vést k nevratným funkčním i

anatomickým změnám sítnice s konečným klinickým obrazem difuzní retinální pigmentové

epitelopatie (DRPE) [3].

Optimální léčebný přístup k pacientům s CSC zůstává kontroverzní; v České republice

dosud neexistují standardy k léčbě tohoto onemocnění. V posledních dekádách se v léčbě

chronických forem CSC (cCSC) používalo nespočet léčebných přístupů; tyto zahrnovaly

například laserovou fotokoagulaci [5], medikamentózní léčbu [6, 7], standardní

fotodynamickou terapii (PDT) [8] či působky proti růstovému endoteliálnímu faktoru (anti-

VEGF) [9]. V posledních letech se v léčbě cCSC preferují méně destruktivní metody, jakými

je PDT v redukovaných dávkovacích schématech (rPDT), ať už s redukovanou dávkou

verteporfinu nebo použité energie laserového paprsku [10, 11, 12]. Chan, Uetani a Alkin

prokázali srovnatelnou účinost a bezpečnost při použití redukovaných schémat PDT (reduced-

dose nebo reduced-fluence PDT) u pacientů s cCSC, u kterých došlo ke zlepšení nejlépe

korigované zrakové ostrosti (BCVA) i redukci subretinální tekutiny, přičemž nebyly


[…]


sporné. Řada klinických studií poskytla nejednoznačné výsledky efektu anti-VEGF preparátů

v léčbě CSC [18, 125, 129]. Onemocnění samo o sobě není spojováno s vyšší hladinou VEGF

ve sklivci a účinek anti-VEGF léčby u CSC bez přítomné CNV nebyl vesměs prokázán [163].

Jiná situace však nastává u komplikovaných případů sekundární CNV na podkladě CSC.

Předchozí klinické studie prokázaly anatomický i funkční efekt bevacizumabu, ranibizumabu

a afliberceptu v léčbě CNV asociované s CSC [129, 132, 164]. Existují však jen velmi

omezená data dokazující účinnost a bezpečnost kombinované léčby PDT a anti-VEGF. Asahi

demonstroval pozitivní výsledky kombinované terapie HD-PDT + aflibercept u pacientů

nereagujících na konvenční léčbu (laserfotokoagulace, monoterapie PDT, monoterapie anti-

VEGF), větší úspěch zaznamenal především u očí komplikovaných CNV [134].

Je zřejmé, že léčba difuzních a recidivujících forem CSC je často velmi svízelná a

volba pouze jedné léčebné modality nemusí vést k uspokojivému anatomicko-funkčnímu

výsledku. Nabízí se tedy myšlenka, že kombinovaná terapie by měla být vyhrazena zvláště

pro komplikované stavy CSC, kdy i šetrný režim PDT může v ischemickém terénu chronicky

poškozené choriokapilaris a přítomné CNV dále zvýšit expresi VEGF faktorů. Aplikace anti-

VEGF by vedle snížení aktivity CSC mohla tento negativní dopad PDT neutralizovat a snížit

tak riziko progrese CNV.

Dlouhodobá ztráta kontaktu mezi fotoreceptory a buňkami RPE je asociována

s nevratným poškozením retinální tkáně a horšími funkčními výsledky i přes anatomickou

úpravu. Zdá se tedy opodstatněné uvažovat o brzké léčbě pacientů, u nichž se vstřebání SRT

v časném období jeví jako nepravděpodobné nebo u pacientů, u nichž nedošlo ke spontánní

resorpci do 3 měsíců od vzniku onemocnění. Při terapeutické rozvaze bychom vedle

bezpečného léčebného přístupu měli brát v potaz i nároky pacienta na výslednou zrakovou

ostrost a požadavek na rychlou úpravu zraku, neboť většina pacientů s CSC je v produktivním

věku. Na pomyslné misce vah by se tak měly nacházet nejen potenciální komplikace

z nastavené léčby, ale také riziko irreverzibilních změn, pokud léčba nebude provedena včas.
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Za výhody naší studie považujeme prospektivní design, kompletní roční sledovací dobu u

všech pacientů, statisticky hodnotitelná data, konzistentní poměrně velký soubor pacientů

léčený a sledovaný 1 examinátorem. Limitujícími faktory jsou absence kontrolní skupiny

(placebo či jiný léčebný přístup – nejedná se tedy o randomizované klinické hodnocení) a

vyšetření pomocí OCTA až na konci sledovací doby. Dosavadní pozitivní výsledky nás

motivují k dalšímu rozšíření sledovaného souboru a získání dat různých léčebných modalit

s dlouhou sledovací dobou. V budoucnu bychom se rádi zaměřili především na komplikované

či rezistentní formy CSC a prezentovali výsledky srovnávající soubor očí s chronickou

formou CSC léčených pomocí šetrné PDT monoterapie a očí léčených kombinovanou terapií

PDT + anti-VEGF.

Dnešní technické pokroky v diagnostice a léčbě CSC v kombinaci se zkušenostmi našeho

pracoviště představují výrazné zlepšení prognózy našich pacientů s CSC, u kterých je nutná

nejen správná diagnostika onemocnění založená na multimodálním zobrazení, ale především

správné nastavení a načasování adekvátní léčby. Z našich dosavadních výsledků také vyplývá,

že by léčba chronických forem CSC měla být zahájena v časných stádiích, abychom docílili

co možná nejlepších anatomických a funkčních výsledků, dokud ještě nejsou vyjádřeny

irreverzibilní změny jako DRPE nebo komplikující CNV.
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16 ZÁVĚR

1. Chronická forma centrální serózní chorioretinopatie může vést k nevratnému

poškození zrakových funkcí pro perzistentní serózní odchlípení neuroretiny,

dekompenzaci RPE, zevních retinálních vrstev či pro rozvoj CNV.

2. FAG/ICG navigovaná HD-PDT je významnou, bezpečnou a efektivní metodou léčby

chronických stádií CSC.

3. U CSC je vhodné provést kromě FAG a ICG angiografie i OCTA k vyloučení jiné

chorioretinální patologie a také proto, že přítomnost zejména komplikující sekundární

CNV typu I není na standardních zobrazeních detekovatelná a může tak dojít

k nesprávně zvolenému léčebnému postupu s rizikem podléčení, recidiv či rozvoje

sekundární CNV (typu II).

4. Z celkového počtu 54 očí sledovaných v naší prospektivní studii jsme dosáhli u 50 očí

(92,6 %) anatomického i funkčního zlepšení či stabilizace sítnicového nálezu, přičemž

samostatná monoterapie HD-PDT byla účinná ve 43 případech (79,6 %), ve zbylých

11 případech (20,4 %) se jednalo o léčbu kombinovanou.

5. Pacienti s prokázanou CNV typu I zachycenou na OCTA měli na konci sledovacího

období horší funkční výsledky než pacienti, u nichž CNV typu I nebyla na OCTA

prokázána.

6. Nejlepší výsledky byly dosaženy u pacientů, u nichž nebyla přítomna atrofie RPE, u

nichž došlo k normalizaci OS/IS linie a zóny interdigitací a u pacientů s dobrou

vstupní centrální zrakovou ostrostí.
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