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Text posudku:

Byla mi předložena disertační práce paní MUDr. Kateřiny Myslík Manethové s názvem

„Posouzení účinnosti fotodynamické terapie u pacientů s chronickou centrální serózní

chorioretinopatií“. Jedná se o vysoce aktuální téma. Práce je soustředěna na problematiku

onemocnění sítnice a cévnatky, které je relativně často poměrně obtížně terapeuticky

ovlivnitelné. Práce je koncipována v rozsahu 116 stran, její obsah tvoří 13 kapitol, 71

doprovodných ilustrací a obrázků, 7 grafů, 5 tabulek a seznam citované literatury na 17

stranách. První část práce tvoří rozsáhlý přehled a aktuální pohled na problematiky centrální

serózní chorioretinopatie zahrnující její etiopatogenezi, incidenci, příznaky onemocnění a

diagnostiku pomocí moderních diagnostických metod, s důrazem na multimodální zobrazování

a nově i OCT angiografii. V kapitole terapie autorka učebnicově popisuje možnosti léčby tohoto

onemocnění.

Další část disertační práce tvoří vlastní výsledky a výzkum autorky. Cílem této práce

bylo popsat aktuální pohled na problematiku centrální serózní chorioretinopatie, její léčbu a

výsledky léčby se zaměřením na chronickou variantu choroby, která v reálné praxi bývá

ovlivnitelná poměrně obtížně.

Soubor tvoří 54 očí (52 pacientů) s chronickou variantou centrální serózní

chorioretinopatie, které byly ošetřeny vysoce inovativní technikou fotodynamické terapie

v redukovaném režimu. Anatomické a funkční výsledky byly hodnoceny ve sledovací době 12

měsíců, včetně precisního statistického zpracování.

Metodika výzkumu, statistické zpracování výsledků i komentář výsledků odpovídají

nárokům kladeným na výzkumnou práci, stejně jako obsáhlá a fundovaná diskuse. Všechny

výsledky jsou detailně a přehledně zpracovány, z klinického i výzkumného hlediska jsou

zajímavé a zejména přínosné. Úroveň zpracování teoretické i praktické části práce dokumentuje

rozsáhlé teoretické znalosti i klinickou erudici autorky.

Práce je přehledná, srozumitelná, s jasným přínosem autorky k dané problematice.

Téma disertační práce považuji za vysoce aktuální a v oblasti léčby onemocnění zadního

segmentu oka.

Práce také přináší nové vědecké poznatky, které jsou zúročením systematické práce,

kterou autorka v průběhu let osobně provedla a publikovala.

Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k disertační práci

1. Jaký je váš názor na farmakologickou léčbu centrální serózní chorioretinopatie antagonisty

endogenního kortisolu, či blokátory mineralokortikoidních receptorů?

2. Jak přistupujete k terapii chronických forem při již patrných projevech atrofie neuroretiny

a retinálního pigmentového listu (tedy obecně při obavách z progrese atrofie po

fotodynamické terapii)?

Závěr

Disertační práce Posouzení účinnosti fotodynamické terapie u pacientů s chronickou

centrální serózní chorioretinopatií MUDr. Kateřiny Myslík Manethové splňuje veškeré

požadavky standardně kladené na disertační práci v oboru Oftalmologie.

V Hradci Králové dne 30.4.2021 Doc. MUDr. Libor Hejsek, PhD.